Die Monade

5,1 Die Monade ist eine unzergliederbare und unteilbare Einheit, solitär und nicht aus Teilen zusammengesetzt. Es ist nämlich zu unterscheiden zwischen nur äußerer und essentieller Einheit.

5,2 Von äußerer Einheit reden wir bei der Welt, nicht aber von essentieller, weil sie ja aus Teilen besteht. Äußere Einheit hat auch ein Volk, das aus einer Vielzahl von Bürgern, oder ein Heer, das aus vielen Soldaten besteht, und überhaupt darf korrekterweise keinem Körper essentielle Einheit zugesprochen werden, der durch Teilung in Bestandteile zerfallen kann. Im Gegensatz dazu werden wir von der Einheit der Seele, deren Wesen ja nicht durch die Aggregation kleinster Elemente bestimmt ist, sondern in natürlicher Einfachheit subsistiert, sagen, sie habe nicht äußere, sondern essentielle Einheit; zwar bezeugt Platon, sie sei über die Körper aufteilbar, betrachtet sie ihrer Art nach aber als einheitlich und identisch.

5,3 Was immer nämlich trotz numerischer Vervielfachung sein Wesen bewahrt, ist seiner Natur nach eines.

5,4 Eines ist also der Gott, wenn auch seine zahllosen und unterschiedlichen Wirkkräfte in den Mythen vereinzelt werden auf Wesen verschiedenen Namens und Geschlechts. Nicht Eines in diesem Sinne ist hingegen

qua duae sunt partes, mens et materia, aut uero quatuor, elementa, momentis potentiaque distantes.

5,5 Illud igitur numerus, hoc quod numerabile est recte dicitur. Ille complectitur uniuersa, ut in eo diuina etiam numerentur, hoc autem accidit numero ac subiacet numerabile.

5,6 Estque numerus, ut Xenocrates censuit, animus ac deus; non enim aliud est quam quod ei subest,

5,7 sed illud ipsum, quod est unum ac singulare tantummodo, quod ante omnia, in omnibus et post omnia. Quantam enim uelis colligas quantitatem, ducetur ab uno, texetur ab uno desinetque in unum; ac pereuntibus aliis, quae id recipere possunt, immutabile perseuerat.

6,1 Dyas uero, ut theologi asserunt, secundus est motus. Primus enim motus in monade stabilis et consistens in dyadem uelut foras egreditur.

6,2 Primumque conubium poetae fabulose dixerunt sororis et coniu-
gis, quod uidelicet unius generis numero coeunte copuletur; et Iunonem uocant, uni scilicet Ioui accessio⟨ne⟩ alterius inhaerentem.

6,3 Ab hoc numero mundus apparuit mente ac materia, quae Graece dicitur ὕλη, constructus; ab hoc iustitia, naturalis uirtus, librata partium aequalitate diluxit. Namque diuisus hic nunc numerus, qui prior diuidi potest, aequali sectione discedit.

6,4 Nec tamen adhuc totus est, quia initium finemque demonstrat, medio nullo censetur.